令和３年９月 10 日

郡 市 区 等 医 師 会  御中

大 阪 府 医 師 会
（公 印 省 略）

未成年者におけるビタミンＤを含む加工食品の摂取状況の調査結果等について

 平素より本会事業の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 標記につきまして、別添のとおり、日本医師会より通知がございました。

本件は、標記の調査事業報告書について、消費者庁より日本医師会に対し周知

依頼がなされたことをお知らせするものです。

同調査は、ビタミンＤを含む加工食品について、その製品情報、未成年におけ

る摂取状況および事業者における利用状況等を対象に行ったものです。調査結果

を踏まえた対応として、「①消費者に対する注意喚起」ではビタミンＤ等の栄養

成分を含むサプリメント形状の食品を未成年者に摂取させる場合には、基本的に

成人向けの配合となっていることを踏まえ、未成年者の摂取量が過剰とならない

よう栄養成分量を確認すること、「②食品関連事業者への要請」ではビタミンＤ

等の栄養成分を含むサプリメント形状の食品について、未成年者が当該製品を摂

取することにより、当該栄養成分の過剰摂取による健康への悪影響が生じること

のないよう十分に情報提供することなどが示されています。

つきましては、貴会におかれましてもご了知いただくとともに、貴会会員への

周知方ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

（参 考）

○未成年者におけるビタミンDを含む加工食品の摂取状況の調査結果等について（消費者庁ホームページ）

https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/nutrient_declearation/vitamin_d/
※消費者庁ホーム > 政策 > 政策一覧(消費者庁のしごと) > 食品表示企画 > 栄養成分表示について > 未成年

者におけるビタミン Dを含む加工食品の摂取状況の調査結果等について

○日本医師会ホームページ「メンバーズルーム」から別添文書の閲覧が可能です。

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2021chi_283.pdf
※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角入力）です。

宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。

パスワード：生年月日の「西暦の下 2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字（半角入力）です。

【担当事務局】

大阪府医師会地域医療１課

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875

https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/nutrient_declearation/vitamin_d/
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2021chi_283.pdf